
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 29 del 19/02/ 2010 
 
OGGETTO: RIPRODUZIONE DVD "CARLO BERGONZI ......TENORE  VERD IANO 

DEL SECOLO" PER COMMERCIALIZZAZIONE IN ABBINAMENTO AL 
QUOTIDIANO "GAZZETTA DI PARMA". ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemiladieci , il giorno  diciannove  del mese di febbraio   alle ore 10:07, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza Il Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Assente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  RIPRODUZIONE DVD "CARLO BERGONZI ......TENORE  VER DIANO DEL SECOLO" 

PER COMMERCIALIZZAZIONE IN ABBINAMENTO AL QUOTIDIAN O "GAZZETTA DI 
PARMA" ATTO DI INDIRIZZO.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione G.C. N. 39 del 26/03/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la realizzazione di un Film documentario in DVD che ripercorra le pù significative tappe della vita e 
della carriera del M° Carlo Bergonzi, avvalendosi della collaborazione di un esperto in materia, Mauro Biondini di 
Parma, giornalista televisivo, autore e conduttore di programmi specialistici dedicati esclusivamente al mondo della 
lirica; 
 
PRESO ATTO che il suddetto documentario, realizzato con contributo della Fondazione Cariparma a totale copertura 
delle spese sostenute, costituisce un prezioso e valido strumento che rende onore all'illustre tenore, legato storicamente 
alla Città di Busseto e verrà presentato in anteprima al Teatro "G. Verdi di Busseto"; 
 
RILEVATO che il film documentario "CARLO BERGONZI....tenore verdiano del secolo....." è stato proiettato, Sabato 
10 ottobre 2009, presso il Teatro "G. Verdi", quale evento inserito nel più ampio contesto del "Festival Verdi 2009"; 
  
DATO ATTO che sono pervenute numerose richieste di acquisto del DVD di che trattasi e al fine di dare maggior 
fruibilità del filmato è stata contattata la Gazzetta di Parma, che si è resa disponibile a distribuire il DVD in 
abbinamento facoltativo al quotidiano GAZZETTA DI PARMA; 
 
VISTA la bozza di convenzione, in atti alla presente deliberazione, con cui vengono disciplinati i rapporti tra Comune 
di Busseto e Gazzetta di Parma S.r.l., per la commercializzazione del DVD; 
 
DATO atto che: 
- il DVD verrà posto in vendita al prezzo di Euro 12,00 più il prezzo del quotidiano la GAZZETTA DI PARMA, così 
come si evince dalla suddetta convenzione; 
- GAZZETTA DI PARMA S.r.l. riconoscerà al Comune di Busseto l’importo di Euro 4,60 oltre iva 20% per ogni copia 
venduta; 
 
INTESO pertanto provvedere alla riproduzione di n. 3.500 DVD da porre in vendita la cui spesa è stata deteminata in 
Euro 8.200,00 comprensiva di Iva e bollini Siae, così come risulta da preventivo della ditta VIDEOPRESS, società già 
incaricata della produzione del succitato DVD; 
 
RITENUTO pertanto, con il presente atto, di  dare indirizzo specifico di gestione ai sensi dell'art. 23, comma 3 del 
vigente Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Com.le N. 49 in data 30/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2010 e relativi allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2010, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Peg relativo all'esercizio finanziario 2010; 
  
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.;  
 
RILEVATO:  
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
 Con voti  unanimi favorevoli  resi in forma palese ai sensi di legge;  
 

D E L I B E R A 



 
1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, alla riproduzione di n. 3.500 DVD del film 
documentario “Carlo Bergonzi ….tenore Verdiano del secolo” che verrà distribuito in abbinamento facoltativo al 
quotidiano la GAZZETTA DI PARMA; 
 
2. DI APPROVARE la bozza di convenzione con GAZZETTA DI PARMA S.r.l. con cui vengono disciplinati i rapporti 
con il Comune di Busseto, finalizzati alla commercializzazione del DVD; 
 
3. DI PREVEDERE  in Euro 8.200,00 la spesa necessaria per la riproduzione di n. 3.500 DVD, dando atto che la stessa 
è prevista all'intervento 1.05.0203.0900 "Realizzazione DVD M° Bergonzi” del Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2010, 
 
4. DI DARE atto che l’importo di Euro 4,60 oltre iva 20%, che GAZZETTA DI PARMA S.r.l., riconoscerà al Comune 
di Busseto per ogno DVD venduto, sarà accertato alla risorsa 3.01.0570.0500 “ Proventi vendita DVD” del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2010; 
 
5. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere ogni successivo adempimento 
connesso con la proceduta in parola; 
 
6. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco,  ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo 
18/8/2000 n. 267 e s.m. 
 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli  resi in forma palese ai 
sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 
267 e s.m.; 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.     Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 24/02/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
    Mila Petroni      Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

�  E’ stata comunicata con lettera prot. n………….in data ……………….. ai signori Capigruppo Consiliari, 
così come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 
�  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/02/2010 al 11/03/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 
�  E’ diventata esecutiva il giorno 07/03/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
    Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
    
 
                  
 

    
         



 


